
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 8 del 23/01/2025

Oggetto RENDICONTO ANNUALE CONTO GIUDIZIALE SERVIZIO ECONOMATO – 
APPROVAZIONE CONTO GESTIONE AGENTE CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2024.

Il giorno ventitré gennaio duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:15 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 2

Presiede la seduta il Vicesindaco Nicola Corbo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto RENDICONTO ANNUALE CONTO GIUDIZIALE SERVIZIO ECONOMATO – 
APPROVAZIONE CONTO GESTIONE AGENTE CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2024.

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

-Visto l’art. 93, del D. Lgs. 268 del 18/08/2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che abbia 
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si inseriscono 
negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;
-Considerato quindi che l’Economo Comunale nella sua qualità di agente contabile di diritto deve rendere il conto della 
separata e personalizzata gestione, ossia il rendiconto della gestione di Cassa Economale alla propria Amministrazione, il 
quale dopo essere stato controllato dall’Ufficio di ragioneria, viene inviato alla Sede Giurisdizionale Contabile 
territorialmente competente, per essere assoggettato al giudizio di conto;
-Visto l’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo il quale entro il termine di un mese dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario l’economo, come gli altri agenti contabili, rendono il conto della propria gestione all’Ente locale il quale lo 
trasmette alla competente sezione giudiziale della Corte del Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
-Vista la Determina Dirigenziale n. 10 del 10/01/2024 con la quale è stata attivata l’anticipazione di fondi per l’esercizio 
2023, inerenti le minute d’ufficio previste dal regolamento di economato;
-Visto che in applicazione alla Determina di cui sopra il Servizio Economato disponeva di un fondo iniziale di cassa di 
2.500,00 €;
-Visto che in applicazione alla Determina di cui sopra il Servizio Economato ha operato nel corso dell’esercizio 2024, 
presentando trimestralmente appositi rendiconti delle spese sostenute per reintegrare l’iniziale fondo di 2.500,00 €;
-Visto che i suddetti rendiconti, corredati da tutta la documentazione giustificativa, sono stati approvati con le seguenti 
determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario, riconoscendone la relativa regolarità:
 

Ord. Mese Entrate Uscite Atto Data

Fondo iniziale 2.500,00 10 del 10/01/2024 2024

Mandato   N. 
80/2024

1 gennaio 0,00 115,00 0 2024

2 febbraio 0,00 1.092,27 0 2024

3 marzo 0,00 751,39 0 2024

4 aprile 1.958,66 263,66 0 2024

5 maggio 0,00 1.135,68 0 2024

6 giugno 0,00 1.012,80 0 2024

7 luglio 2.412,14 710,42 0 2024

8 agosto 0,00 199,40 0 2024

9 settembre 0,00 794,10 0 2024

10 ottobre 1.703,92 357,42 0 2024

11 novembre 0,00 1.464,35 0 2024

12 dicembre 0,00 678,23 0 2024

2.500,00 0,00 0

Totali 8.574,72 8.574,72

Fondo iniziale 2.500,00 2.500,00 Reversale restituzione 
fondo

N. 6413

Totali entrate 11.074,72 11.074,72 Totali uscite

 
-Visto l’art.1 del D.P.R. 194/96, che al punto b) approvava lo schema relativo al conto della gestione dell’Economo delle 
Province, del Comuni, delle comunità montane, delle Unioni dei Comuni e delle città metropolitane, allegandolo, come 
modello 23, a costituire parte integrante e sostanziale;



-Preso atto che il conto giudiziale del Servizio Economato, relativo all’anno 2024 è riepilogato, parimenti ai precedenti 
anni, nel modello 23 che viene allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;
-Visto pertanto, il conto giudiziale, relativo all’anno 2024, redatto sull’opportuno modello n. 23, di cui al D.P.R. 194/96;
-Preso atto che il conto giudiziale consta in un riepilogo della gestione della cassa economale, per spese minute, urgenti 
e di modica entità,  quali l’importo e gli estremi dell’anticipazione del Fondo, dei Rendiconti periodici, con relative 
deliberazioni di scarico, dei rimborsi e del versamento in Tesoreria a restituzione dell’erogazione iniziale;
-Accertato che, in corrispondenza di ogni singola registrazione, sono stati prodotti i documenti previsti dalle vigenti 
norme, completi ed in originale;
-Vista la Delibera di G.M. 13/2022 con la quale si provvedeva alla nomina degli agenti contabili;

-Riscontrato che per l’esercizio 2024 sono state riscosse entrate, tramite cassa economato, per complessivi 1.673,19 € 
come prospetto dal programma ricevute economali:

 

Capitolo 389- Stampati Demografici

 Provv/e  N.    Importo Provv/e   Data Bolletta N.   Importo 

 Data

20/01/2024 381 1.673,19  20/01/2024   426 1.673,19
 
-Visto il Conto di Gestione dell’Agente Contabile – Funzionario Economato: Francesco Ocarino – esercizio 2024 – redatto 
su apposito modello n. 21, di cui al D.P.R. 194/96 che viene allegato al presente provvedimento come allegato  per 
costituirne parte integrale e sostanziale;
-Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;
-Visto il Regolamento comunale del Servizio di economato;
-Visto il Regolamento comunale di contabilità;
-Tutto ciò premesso;
-Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico del le leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 
PROPONE

 
1.   di parificare il conto giudiziale relativo alla gestione del Servizio Economato per l’Esercizio Finanziario 2024, reso, ai 
sensi degli art. 93 e n. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Servizio Economato, nelle risultanze di cui al mod. 23 allegato alla 
presente e che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.   di approvare il conto di gestione dell’agente contabile Funzionario Economato: Francesco Ocarino per l’esercizio 2024 
reso ai sensi degli art. 93 e n. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, nelle risultanze di cui al mod. 21 allegato alla presente e che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3.   di dare atto che tutta la documentazione cartacea in originale relativa ai conti di cui ai precedenti punti 1 e 2 è  
depositata presso l’Ufficio Economato di questo Ente;
4.   di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

 Il Proponente

 Dott. Michele Delle Cave

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 20/01/2025 ad oggetto: 

“RENDICONTO ANNUALE CONTO GIUDIZIALE SERVIZIO ECONOMATO – APPROVAZIONE CONTO 

GESTIONE AGENTE CONTABILE PER L’ESERCIZIO 2024.”;

 
DATO ATTO il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria ha reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, il 

parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

 

 

DELIBERA
 

 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 20/01/2025, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria Dott. Michele Delle Cave di tutti gli adempimenti 

consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

Vicesindaco
f.to Nicola Corbo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/01/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 23/01/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 107

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
107 dell’Albo Pretorio del Comune dal 23/01/2025 al 07/02/2025.

Maddaloni, lì23/01/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


